
Programma ERASMUS - Progetto "PLUS -
Mechatronics Ultimate Skills in Europe and
SMART Specialisations 2", acronimo "P

Determinazione n. 9 del 29/01/2021

Programma ERASMUS - Progetto "PLUS - Mechatronics Ultimate Skills in Europe and SMART
Specialisations 2", acronimo "PLUS-MUSE & SMART 2" - CUP C15F19000720009 -- Riassegnazione
e rimodulazione risorse sul capitolo 617625-002 e sul capitolo 332050-011.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 9 DI DATA 29 Gennaio 2021
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Programma ERASMUS+ - Progetto "PLUS - Mechatronics Ultimate Skills in Europe and SMART
Specialisations 2", acronimo "PLUS-MUSE & SMART 2" - CUP C15F19000720009 --
Riassegnazione e rimodulazione risorse sul capitolo 617625-002 e sul capitolo 332050-011.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00019
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 9 
IL DIRIGENTE
Visti:
- il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell'11 dicembre 2013 che
istituisce "Erasmus+": il programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e che
abroga le decisioni n. 1719/2006/CE, n. 1720/2006/CE e n.
1298/2008/CE;
- il programma ERASMUS+ che è chiamato a perseguire i seguenti obiettivi specifici in riferimento al settore
istruzione e formazione:
"a) migliorare il livello delle competenze e abilità chiave, con particolare riguardo alla loro rilevanza per il
mercato del lavoro e al loro contributo a una società coesa, in particolare mediante maggiori opportunità di
mobilità a fini dell'apprendimento e grazie a una cooperazione rafforzata tra mondo dell'istruzione e della
formazione e mondo del lavoro;
b) favorire i miglioramenti della qualità, dell'innovazione, dell'eccellenza e dell'internazionalizzazione per
quanto riguarda gli istituti di istruzione e di formazione, in particolare mediante una maggiore cooperazione
transnazionale tra gli istituti di istruzione e formazione e altri soggetti interessati;
c) promuovere la realizzazione di uno spazio europeo permanente e lo sviluppo di una maggiore
consapevolezza in merito, al fine di supportare le riforme politiche a livello nazionale e la modernizzazione
dei sistemi di istruzione e formazione, in particolare attraverso una cooperazione politica rafforzata, un
migliore utilizzo degli strumenti dell'Unione per la trasparenza e il riconoscimento e la diffusione delle buone
prassi;
d) favorire la dimensione internazionale dell'istruzione e della formazione, in particolare attraverso la
cooperazione tra gli istituti dell'Unione e dei paesi partner nel settore dell'IFP e dell'istruzione superiore,
aumentando l'attrattiva degli istituti di istruzione superiore europei e sostenendo le azioni esterne dell'Unione,
inclusi i suoi obiettivi di sviluppo, mediante la promozione della mobilità e della cooperazione tra istituti di



istruzione superiore dell'Unione e di paesi partner, anche grazie al potenziamento mirato della capacità nei
paesi partner;
e) migliorare l'insegnamento e l'apprendimento delle lingue e promuovere l'ampia diversità
linguistica e la consapevolezza interculturale dell'Unione;
f) promuovere l'eccellenza in attività di insegnamento e di ricerca nell'ambito dell'integrazione europea
mediante le attività Jean Monnet a livello mondiale...";
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 2032 di data 18 novembre 2016 che ha preso atto della
concessione alla Provincia autonoma di Trento della "Erasmus+ Vocational Education and Training Mobility
Charter 2016-2020" e della relativa programmazione delle mobilità
ERASMUS+ VET presentata in sede di richiesta della Mobility Charter.
Considerato che:
- la Provincia ha risposto, con progettazioni specifiche, agli "inviti a presentare proposte"
pubblicati annualmente dalla Commissione europea per il finanziamento nell'ambito del programma
ERASMUS+ delle varie azioni, tra cui anche l'"Azione 1 - mobilità individuale ai fini dell'apprendimento",
ed è risultata assegnataria, da ultimo, del seguente finanziamento:
RIFERIMENTO : 2021-S116-00019
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 9 
Bando europeo Titolo progetto presentato e CUP
Deliberazione della GP di approvazione Risorse assegnate Mobilità
previste Durata 2019 - EAC/A03/2018
PLUS-MUSE & SMART 2
CUP C15F19000720009
GP 1223 del 12 agosto 2019
733.757,00 n. 150
dal 26/08/19
al 25/10/21 (*)
(*) scadenza prorogata con determina n. 6 del 6/10/2020 del Servizio Pianificazione Strategica e
Programmazione Europea e atto aggiuntivo alla convenzione sottoscritto in data 06/08/2020 e in data
03/09/2020.
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 1223 del 12 agosto 2019 di approvazione del progetto
PLUS-MUSE & SMART 2 (CUP C15F19000720009) indicava l'Agenzia del lavoro,
Ufficio Risorse Unione Europea e sviluppo del lavoro, come struttura competente per la gestione del
progetto, accertava in entrata le risorse relative al finanziamento europeo di seguito riportate:
Esercizio Importo Capitolo N. accertamento Tipologia entrata 2019 400.000,00 332050-011 5713139-001
finanziamento UE
2020 333.757,00 332050-011 5713139-002 finanziamento UE
Totale 733.757,00
ed effettuava i seguenti impegni:
Esercizio Importo Capitolo N. impegno Tipologia spesa 2019
15.000,00
959501
959502
959510
vari personale 385.000,00 617625-002 209493-001 attuazione mobilità
Totale 2019 400.000,00
2020
15.000,00
959501
959502
959510
vari personale 318.757,00 617625-002 209493-002 attuazione mobilità
Totale 2020 333.757,00



Totale complessivo 733.757,00
- a seguito degli atti organizzativi approvati dalla Giunta provinciale (ed in particolare la deliberazione n. 257
del 21 febbraio 2020), la competenza per la gestione del progetto PLUSMUSE
& SMART 2 (insieme ad altri progetti) è stata trasferita con deliberazione della Giunta provinciale n. 589 del
8 maggio 2020 dall'Agenzia del lavoro all'Unità di missione strategica coordinamento enti locali, politiche
territoriali e della montagna, Ufficio risorse unione europea e sviluppo territoriale, e da quest'ultima al
Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, con deliberazione della Giunta
provinciale n. 1901 di data 20 novembre 2020;
RIFERIMENTO : 2021-S116-00019
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 9 
- con il sopra citato provvedimento n. 589/2020 è stato, inoltre, annullato l'impegno 209493-002
assunto sul capitolo 617625-002 dell'esercizio finanziario 2020 (punto 3 del deliberato) pari ad euro
318.757,00, è stata creata una prenotazione fondi di pari valore (punto 4 del deliberato,
prenotazione n. 2016488-001) e sono stati assunti alcuni impegni relativi ad attività avviate da Agenzia del
Lavoro, la cui competenza per il loro completamento veniva trasferita all'UMST
coordinamento enti locali, politiche territoriali e della montagna (punto 5 del deliberato, per euro 92.272,98);
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 589/2020 dava altresì atto che la chiusura della gestione 2019
rimaneva in capo ad Agenzia del Lavoro e stabiliva che, in sede di assestamento del bilancio provinciale,
l'avanzo di amministrazione relativo all'esercizio finanziario 2019,
maturato da Agenzia del lavoro relativamente alle varie azioni progettuali da essa gestite,
sarebbe stato assegnato ai pertinenti capitoli del bilancio provinciale. L'avanzo di amministrazione relativo al
progetto in questione è stato quantificato in euro 242.738,07, come specificato nella nota del dirigente
dell'Unità di missione strategica coordinamento enti locali,
politiche territoriali e della montagna assunta al prot. n. 795146 di data 10/12/2020, e trasferito al bilancio
provinciale, sul capitolo 617625-002;
- nelle tabelle allegate al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, si riportano i costi già
sostenuti dalle strutture che hanno finora gestito il progetto PLUS-MUSE & SMART 2
(tabella A) e il totale del budget disponibile per l'attuazione nel corso del 2021 delle mobilità
previste dal progetto pari ad Euro 478.279,36 (tabella B);
- tale budget, prenotato con il presente provvedimento, trova copertura con le risorse disponibili sul capitolo
617625-002 derivanti rispettivamente per euro 242.738,07 dall'avanzo di amministrazione di Agenzia del
Lavoro per l'esercizio finanziario 2019 e per euro 235.541,29
dalle economie realizzate sulla prenotazione fondi n. 2016488-001 ridotta in automatico con il passaggio
all'esercizio finanziario 2021.
Preso atto, inoltre, che con propria determinazione n. 154 di data 21 dicembre 2020 è stato rivisto
l'accertamento d'entrata relativo al progetto europeo PLUS-MUSE & SMART 2
(accertamento n. 5713139) al fine di tener conto della restituzione da parte di Agenzia del Lavoro dell'avanzo
di amministrazione e dell'incasso nel corso dell'esercizio 2020 dell'anticipo del finanziamento erogato
dall'agenzia INAPP, per cui con il presente provvedimento si rende necessario accertare la restante quota di
euro 220.127,10 sul capitolo 332050-011 dell'esercizio finanziario 2021 dando atto che la situazione degli
accertamenti relativi al progetto è la seguente:
Esercizio Importo Capitolo N. accertamento Tipologia entrata 2019 157.261,93 332050-011 5713139
finanziamento UE
2020 356.367,97 332050-011 5713139 finanziamento UE
2021 220.127,10 332050-011
da assumere con il presente provvedimento finanziamento UE
Totale 733.757,00
RIFERIMENTO : 2021-S116-00019
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 9 
Visti:
- gli atti citati in premessa;



- gli artt. 53 e 56 e l'allegato 4/2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
D E T E R M I N A
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la tabella A) allegata al presente provvedimento,
quale parte integrante e sostanziale, che riporta il dettaglio degli impegni finora assunti e pagati per la
realizzazione del progetto dalle precedenti Strutture competenti, pari ad euro 225.477,64 di cui euro
102.329,41 (Agenzia del Lavoro) sull'anno 2019 ed euro 123.148,23
(Agenzia del Lavoro + UMST coordinamento enti locali, politiche territoriali e della montagna)
sull'anno 2020;
2. di approvare la tabella B) allegata al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, che
riporta il budget disponibile per la realizzazione del progetto da assegnare al Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, pari ad euro 478.279,36 relativi alle risorse europee
assegnate alla Provincia autonoma di Trento;
3. di aumentare, per le motivazioni espresse in premessa, la prenotazione fondi n. 2016488 sul capitolo
617625-002 dell'esercizio finanziario 2021 per l'importo di euro 478.279,36, in base al criterio di esigibilità
della spesa ai sensi dell'art. 56 e allegato n. 4/2 del D.Lgs. 23 giugno 2011,
n. 118;
4. di accertare, come meglio specificato in premessa, la somma complessiva di euro 220.127,10
imputando la stessa in base alla sua esigibilità sul capitolo 332050-011 dell'esercizio finanziario 2021.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00019
Pag 5 di 6 ROV
Num. prog. 5 di 9 
001 Tabella A
002 Tabella B
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2021-S116-00019
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 9

TABELLA A)
della montagna ANNO 2019
IMPEGNI gestiti da AGENZIA DEL LAVORO
NUMERO DATA OGGETTO NOTE capitolo anno n.
prenotazione utilizzata importo utilizzo disponibilità
finale NOTE
DG n. 1205 23/10/2019 Agenzia Bolgia acquisto titoli di viaggio per 42
persone 1497 2019 2200205 30.000,00 23.804,91 0,00 impegno ridotto a 23.804,91
DG n. 1225 25/10/2019 CONLAN SCHOOL Ltd VEDI anche quota impegno sull'esercizio 2020 1497 2019
2200205 17.540,00 17.540,00 0,00
DG n. 1226 25/10/2019 M.E.P. EUROPROJECTS_GRANADA S.L. VEDI anche quota impegno
sull'esercizio 2020 1497 2019 2200205 4.274,00 4.274,00 0,00
DG n. 1227 25/10/2019 CCCE GDBR EUROSERVICE_germania VEDI anche quota impegno sull'esercizio
2020 1497 2019 2200205 7.048,00 7.048,00 0,00
DG n. 1228 25/10/2019 ETN TRAINING VISION Ltd VEDI anche quota impegno sull'esercizio 2020 1497
2019 2200205 11.124,00 11.124,00 0,00
DG n. 1229 25/10/2019 UK WORKPLACEMENT Ltd VEDI anche quota impegno sull'esercizio 2020 1497
2019 2200205 36.138,50 36.138,50 0,00
DG n. 1230 25/10/2019 ESMOVIA SISTEMA PRACTICES S.L. VEDI anche quota impegno sull'esercizio
2020 1497 2019 2200205 2.400,00 2.400,00 0,00
TOTALI 108.524,50 102.329,41 0,00
102.329,41
totale utilizzi 2019 AdL
IMPEGNI DI AGENZIA DEL LAVORO E UMST coordinamento enti locali, politiche territoriali e della
montagna Num. prog. 7 di 9



ANNO 2020
IMPEGNI gestiti da AGENZIA DEL LAVORO
soggetto che ha assunto l'impegno numero provvedimento data provvedimento OGGETTO dell'impegno
NOTE
capitolo bilancio AdL
anno prenotazione utilizzata importo utilizzo disponibilità
al 7 maggio 2020
NOTE
DG n. 1225 25/10/2019 CONLAN SCHOOL Ltd vedi GP 589/2020 1497 2020 2200205 26.782,00
23.781,33 3.000,67
Impegno spostato sul cap.
617625-002 con GP
589/2020
DG n. 1226 25/10/2019 M.E.P. EUROPROJECTS_GRANADA S.L. vedi GP 589/2020 1497 2020 2200205
19.594,00 0,00 19.594,00
Impegno spostato sul cap.
617625-002 con GP
589/2020
DG n. 1227 25/10/2019 CCCE GDBR EUROSERVICE_germania vedi GP 589/2020 1497 2020 2200205
23.120,00 0,00 23.120,00
Impegno spostato sul cap.
617625-002 con GP
589/2020
DG n. 1228 25/10/2019 ETN TRAINING VISION Ltd vedi GP 589/2020 1497 2020 2200205 24.040,00
13.757,69 10.282,31
Impegno spostato sul cap.
617625-002 con GP
589/2020
DG n. 1229 25/10/2019 UK WORKPLACEMENT Ltd 1497 2020 2200205 2.393,50 2.393,50 0,00
DG n. 1230 25/10/2019 ESMOVIA SISTEMA PRACTICES S.L. vedi GP 589/2020 1497 2020 2200205
36.276,00 0,00 36.276,00
Impegno spostato sul cap.
617625-002 con GP
589/2020
TOTALI 132.205,50 39.932,52 92.272,98
vedi totale impegni gestiti da Umst coordinamento enti locali 142.261,93
IMPEGNI gestiti da UMST coordinamento enti locali, politiche territoriali e della montagna soggetto che ha
assunto l'impegno numero provvedimento data provvedimento OGGETTO dell'impegno NOTE
capitolo bilancio AdL
anno prenotazione utilizzata importo utilizzo disponibilità note n. impegno bilancio provinciale GP n. 589
CONLAN SCHOOL Ltd vedi GP 589/2020 617625-002 2020 2016488-001 3.000,67 3.000,00 0,00 impegno
ridotto a 3.000 231630
GP n. 589 M.E.P. EUROPROJECTS_GRANADA S.L. vedi GP 589/2020 617625-002 2020 2016488-001
19.594,00 16.594,00 0,00 impegno ridotto a 16.594 231632
GP n. 589 CCCE GDBR EUROSERVICE_germania vedi GP 589/2020 617625-002 2020 2016488-001
23.120,00 18.720,40 0,00 impegno ridotto a 18.720 231635
GP n. 589 ETN TRAINING VISION Ltd vedi GP 589/2020 617625-002 2020 2016488-001 10.282,31
8.982,71 0,00 impegno ridotto a 8.982,71 231636
GP n. 589 ESMOVIA SISTEMA PRACTICES S.L. vedi GP 589/2020 617625-002 2020 2016488-001
36.276,00 35.918,60 0,00 impegno ridotto a 35.918,60 231637
TOTALI 92.272,98 83.215,71 0,00
123.148,23
225.477,64



totale utilizzi 2020 AdL +
UMST
totale utilizzi AdL + UMST
2019 e 2020
Num. prog. 8 di 9

TABELLA B) DISPONIBILITA' PROGETTO PLUS-MUSE & SMART 2
703.757,00
totale utilizzi 2019 AdL 102.329,41
totale utilizzi 2020 AdL + UMST 123.148,23
TOTALE UTILIZZI 2019 + 2020 225.477,64
478.279,36
235.541,29
242.738,07
totale 478.279,36
totale progetto SMART 2019 al netto degli impegni assunti per il personale (vedi GP 1223/20189)
economia realizzata su prenotazione fondi n. 2016488-001
esercizio 2020 capitolo 617625-002
avanzo di amministrazione esercizio 2019 di AdL trasferito sul capitolo 617625-002 con legge assestamento
6/2020, come da deliberazione della GP 589/2020
totale disponibilità teorica risorse ERASMUS+
(cioè al netto degli utilizzi 2019 + 2020)
Num. prog. 9 di 9


